Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií
Bakalářská práce

Bydlení jako téma architektury a filosofie

Vypracovala: Berazavik Darya

Vedoucí práce: Mgr. Ing. arch. Marie Pětová, Ph.D.

Praha 2012

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci nazvanou „Bydlení jako téma architektury a filosofie“ vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

1. Úvod..... 3
2. Co je bydlení? Filosofické hledisko ..... 4
2.1 Bydlení z jazykového hlediska ..... 4
2.2. Prostor..... 7
2.3 Podstata bydlení. .... 9
2.4. Urbanizace z hlediska Heideggerova bydlení..... 12
3. Bydlení jako téma architektury..... 14
3.1 Život Antonia Gaudího..... 14
3.2 Analýza architektonického kontextu epochy Antonia Gaudího ..... 15
3.3 Revoluce pocitu originality..... 16
3.4 Casa Mila jako prostor pro bydlení ..... 19
3.5. Gaudí a filosofie ..... 22
4. Závěr..... 26
Seznam literatury a zdrojů:..... 27

# 1. Úvod

Architektura má v našich životech významné postavení. Každý člověk potřebuje mít pocit domova. Architektura tak vytváří jeho vlastní mikrokosmos. Dvacáté století je stoletím technologie a urbanizace. Prostory k bydlení, které architektura dvacátého století utváří, jsou však do značné míry uniformní. V této práci se pokusím uchopit význam samotného pojmu „bydlení“ a zodpovědět na otázku: „co to je bydlení“? Pojem bydlení není českou ani zahraniční literaturou příliš popisován. Většina autorů zabývajících touto problematikou se opírá o dílo Martina Heideggera. Konkrétně zejména o jeho přednášku „Stavění, bydlení, myšlení“ (Building, Dwelling, Thinking). Skrze pojem „bydlení“ chci v této práci pohlédnout na architekturu. K architektuře přitom přistupuji prostřednictvím konkrétního příkladu tvorby Antonia Gaudího. Na základě Gaudího tvorby se pokouším dospět k samotnému významu bydlení u tohoto architekta. Tento úkol je ztěžován tím, že Gaudí o své tvorbě a o svém pojetí důvodů k bydlení sám nepojednával. Prostřednictvím Heideggerova pojetí bydlení se tedy pokusím pohlédnout na filosofii Gaudího architektury. Nakonec se tedy ve své práci dostávám k zásadní otázce: je architektura prostředkem k bydlení? Nebo je samotné bydlení spíše záležitostí našeho myšlení a jeho studium tak patří do jiné oblasti bádání.

## 2. Co je bydlení? Filosofické hledisko

V práci zabývající se filosofickými aspekty bydlení se budu opírat o esej Martina Heideggera „Stavění, bydlení, myšlení“<sup>1</sup> z roku 1951. Důvodem pro výběr této Heideggerovy práce je to, že autor jako první rozpracoval pojem „bydlení“ jako filosoficky pojem a uvedl jej do každodenního filozofického pojmosloví.

### 2.1 Bydlení z jazykového hlediska

Pro pochopení podstaty pojmu „bydlení“ se Heidegger tedy nejprve ptá na význam slova „stavění“, protože, podle Heideggera, „pravě jazyk vykládá nám podstatu věci“<sup>2</sup>. Autor popisuje, že ve staré horní němčině a staré angličtině slovo „stavění“ - „bauen“, „baun“ – znamená „bydlet“, tj. „zůstat, setrvat na místě“<sup>3</sup>. Autor však zdůrazňuje, že tento význam byl během času ztracen. Dále ale Heidegger upozorňuje, že staré „bauen“ také znamená „střežit, udržovat a pěstovat“. Dle Heideggera totiž máme dva způsoby stavění:

- a. Stavění jakožto pěstování (lat. „cultura, colere“)<sup>4</sup>
- b. Stavění jakožto vyvýšení budov (lat. „aedificare“)<sup>5</sup>

Tyto dva způsoby tvoří tzv. „opravdové stavění“<sup>6</sup>, čímž, podle Heideggera, je bydlení. Stavění jako bydlení je součástí naší každodennosti. Heidegger pokračuje ve své analýze lingvistické stránky slova „stavění“ a říká, že „opravdové stavění“ jakožto bydlení, je něčím, co obýváme. Stavění jakožto bydlení znamená způsob, kterým existujeme ve světě. Heideggerovo „bydlení“ totiž znamená být.

Tato Heideggerova analýza je užitečná nejenom pro pochopení slova bydlení prostřednictvím prizmatu stavění, nýbrž také pomáhá pochopit cíl architektury vcelku, artikulovat samotný důvod ke stavění. Heideggerův výklad je užitečný při analýze architektonické tvorby Antonia Gaudí. S takto definovanou platformou významů slova Heidegger dospívá k závěru, co všechno musíme rozumět, když slyšíme slovo stavění, „bauen“: stavění je bydlení, bydlení je způsob existence ve

---

1 „Building, Dwelling, Thinking“. Leach, N. Rethinking Architecture: A reader in Cultural Theory. London: Routledge, 1997. s.100

2 „It is language that tells us about the nature of a thing“. Leach, N. s. 100.

3 „To remain, to stay in a place“. Leach, N. s. 100

4 „Building as cultivating, Latin colere, cultura“. Leach, N. s.101

5 „Building as the raising up of edifices, *aedificare*“. Leach, N. s.101

6 „Genuine building“. Leach, N. s. 101

světě, stavění jako bydlení vyjadřuje způsob lidské existence: člověk totiž pěstuje a staví nové budovy.

## 2.2. Prostor

Podstata prostoru téměř vždy byla aktuální otázkou vědy. Nejdříve se stručně podíváme na prostor v matematickém pojetí. Podle matematiky prostor je „logické myslitelná forma (nebo struktura), která slouží jako prostředí, ve kterém se uskutečňují jiné formy nebo konstrukce. V elementární geometrii slouží rovina nebo prostor jako prostředí, ve kterém se budují různorodé figury“<sup>7</sup>. Prvním geometrickým prostorem je prostor Euklidovy geometrie. Ale geometrie existovala v jiném pojetí ještě před Euklidem. Platónské pojetí geometrie je základem, díky kterému můžeme lépe porozumět tomu, co přišlo později: Euklidova geometrie a vývoj matematické vědy během historie<sup>8</sup>.

Základní pojem Platónovy filosofie - idea. Ideje jsou to, co můžeme na geometrických objektech nebo reálných objektech vidět, jsou to „určité vidy, určitá vzezření“<sup>9</sup>, totiž to, co můžeme v řadě určitých objektů evidovat jako stejný jev (např. přímost, křivost, barva, atd.). Idea musí být prvoevidovatelná, to znamená, že „jsme schopni ji evidovat bez jakýchkoli předchozích znalostí a evidencí“<sup>10</sup>. Právě tato kvalita je charakteristickým příznakem objektu a odlišuje objekt od jeho pouhé ideje.

Heidegger říká, že „prostor je něco, pro co byl dělán pokoj“<sup>11</sup>. Takže pokoj je vybudován, aby měl prostor. Každý pokoj má zeď, a zeď je hranice pokoje. Nemusíme tuto hranici chápat pouze jako něco, co odděluje. Naopak, hranice je něco, z čeho počíná existence prostoru. Prostor totiž začíná existovat uvedením hranice. Umístění budov dovoluje prostoru vzniknout, zakládá existence prostoru. Když se ocitneme v muzeu nebo v kavárně, vstupujeme do prostoru, prostoru, který vlastní tato lokace. To znamená, uvedením zdí kavárny začíná existence prostoru, který patří této kavárně. V prostoru kavárny existuje idea, a poloha kavárny umožňuje existenci prostoru.

Heidegger se také ptá na vztah mezi člověkem a prostorem. Autorovi se totiž zdá, že „člověk stojí na jedné straně a prostor na druhé“<sup>12</sup>. Ale, jakožto lidské bytosti, se vždy nacházíme uvnitř prostoru, jsme obklopeni prostorem – což však neznamená, že je člověk a nad ním a všude kolem je prostor. Jsme jako obyvatelé zapojeni do prostoru. V kontextu tématu práce a

---

7 Bolshaja Sovetskaja Enciklopedija: v 30 t. Moskva: Sovetskaja enciklopedija, 1969-1978. cit.[2012-08-10]

[…]

nemůžeme s ní pracovat. Možná proto ve své architektonické tvorbě Gaudí moc nepoužívá přímé linie. Vrátime se k výkladu Harriese citace Bachelarda. Takže Harries říká, že „Bachelard nás nevyzývá ke zbudování snového domu, stejně jako nechce, abychom si stavěli hnízda. Naše domovy je mají pouze připomínat, v tomto ohledu být jejich opakováním, a tak našemu bydlení zaručit kus oné důvěry ve svět“<sup>51</sup>. Právě to ve své architektonické tvorbě provádí Gaudí. Gaudí pravděpodobně považoval přirozené vlastnosti za perfektní systém a způsob dekorace forem. V tomto smyslu, architekt neimitoval stávající formy přírodní formy, jako řemeslník. Ale přes náhled a analýzu přírody chtěl vytvořit nové formy, pochopit zákony přírody, pro použití ve své tvorbě.

Na tomto místě ale musíme také říci, že Gaudí, i když se vrátil k přírodě, nezapomenul na techniku. Kvůli tomu například Casa Mila, kterou jsme již popsali, měla centrální vytápění, zásobování teplou vodou, a podzemní garáže. To všechno bylo pro začátek 20. století nové. Gaudí také projektoval rampu ve dvoře Casa Mila, aby se člověk mohl dostat do svého bytu přímo z auta.

Naskýtá se tedy otázka: jestli je něco, jako ideální architektura, ve které existuje opravdové Heideggerovo bydlení, je Gaudí ideálním architektem? Je Gaudího stavění a budovy prostředkem tohoto opravdového bydlení? Harries ve svém díle přivádí popis Adolfa Loose o dobrém a špatném architektovi: „Před bohem nejsou žádní dobří architekti“<sup>52</sup>. Ale nakonec vzniká otázka potřebujeme-li moderní architekturu? Například, když Gaudí dokončil budování a dekoraci Casa Mila, stavba vyvolala hodně kritiky. Obyvatelé Barcelony konce 19. až začátku 20. století si stěžovali, že Gaudí a modernisté udělali Barcelonu podobnou „Monas de Pascua“, což je katalánský velikonoční koláč. Proto městský úřad Barcelony musel nazvat Casa Mila

---

<sup>49</sup> Harries, K. s. 267

<sup>50</sup> Todo tiene su razon positiva y, si una linea repugna a nuestra intuicion, es que realmente no esta bien. Casanelles, E. s. 130

<sup>51</sup> Harries, K. s. 267

<sup>52</sup> Harries, K. s.283

jedinečnou budovou, coby slib, že podobné budovy už nebudou v Barceloně vznikat. Ale ve světě současném musí každý, kdo přijíždí do Barcelony, uvidět Gaudího dílo a jeho architektonická tvorba má dnes mnohem víc milovníků, než architektova života.

I když Gaudí stavěl budovy pro bohaté lidi, stavěl pro sny bydlících osob. Heidegger říká, že se musíme naučit bydlet. Kde se můžeme učit bydlet a jak, prostřednictvím čeho? Gaudí je architekt, který nám právě pomáhá, abychom se bydlet naučili. Přes jeho architektonickou tvorbu, můžeme uvidět ten celý historicky koncept, něco podobného na vyklad o dějinách. V Gaudího tvorbě můžeme vidět dva typy času: lineární čas a čas cyklický. To nám dovoluje pochopit celý koncept světové historie. Gaudího architektonická tvorba, Gaudím utvářené prostory, jsou naprosto dokonalé, protože spojují funkčnost, symboly, umění. Každý detail je naprosto propracován tak, že je připraven k použití člověkem. „Především bychom od architektů neměli čekat příliš mnoho: zda se výtvor, který postaví, prokáže jako opravdový památník, opravdový kostel, zaleží na způsobu osvojení jejich díla – a ten nemají pod kontrolou; mohou se jediné snažit poskytnout vhodný rámec, v zájmu čehož se samozřejmě musí pokusit toto osvojení anticipovat spoluutvářet je“<sup>53</sup>. Tento úkol architekta Gaudí vypracoval geniálně. Ted ale musíme zeptat, i kdyby byl Gaudí ideálním architektem, který vypracovával ideální bytové prostory: dochází v těchto prostorech k opravdovému Heigerroskemu bydlení? Možná ano, ale to také nemůže být zaručeno. Proč? Protože otázka bydlení je docela za rámcem architektury. Otázka bydlení spočívá v myšlení bydlící osoby. Bydlení, jako filosoficky pojem, překračuje architekturu. Je to jako problém bezdomovectví, který nemá žádnou paralelu s nedostatkem bydlení, ale spočívá v myšlení člověka. „Problematika přebývání a bydlení není v první řadě architektonická, nýbrž etická“<sup>54</sup>. A do toho se již zapojuje celá naše společnost, rodina, a víra.

---

<sup>53</sup> Harries, K. s 381

<sup>54</sup> Harries, K. s. 381

## 4. Závěr

Dospěli jsme k tomu, že bydlení je spíše než otázkou architektury otázkou etiky. Pojem „bydlení“ je literaturou doposud jen velmi málo probírán. Při hledání někoho jako „ideální architekt“ lze říci, že se tomuto, na základě Heideggerova pojetí bydlení vypracovanému, ideálu Antoni Gaudí značnou měrou přibližuje. Představa ideální architektury a ideálního architekta však není neproblematická a vyžadovala by další filosofické studium. Gadího filosofickým opodstatněním bydlení byla do značné míry příroda a návrat do přírodních forem. Ukazuje se také, že odpověď na otázku, zda architektura je prostředkem k bydlení, není jednoznačně kladná. Z určitého pohledu architektura dokonce prostředkem k bydlení není. K bydlení jako takovému totiž do značné míry přispívá naše samotné myšlení. Architektura vytváří k bydlení nezbytný prostor. Teprve díky myšlení však z tohoto prostoru utváříme domov, v němž můžeme bydlet.
