## Bakalářská práce

### Bydlení jako téma architektury a filosofie

Autor: Darya Berazavik

Vedoucí práce: Ing. arch. Mgr. Marie Pětová, Ph.D.

---

#### Posudek vedoucího:

Kolegyně Darya Berazavik předložila bakalářskou práci, u níž sice figuruji jako „vedoucí“, kterou jsem ovšem de facto nevedla, neboť ji autorka během psaní nekonzultovala a text jsem viděla poprvé až po odevzdání. Jakkoli je samostatnost jistě chvályhodná, v tomto případě byla rozhodně na škodu. Téma si přitom kolegyně Berazavik vybrala pěkné a zajímavé, ačkoli obtížné a velmi široké. Nicméně i způsob, jakým je chtěla zúžit a zpracovat, zvolila dobře. Míním tím celkový rozvrh práce, který předpokládal vyjasnit pojmy *bydlení* a *stavění* u Martina Heideggera a získat tím filosofické zázemí a perspektivu pro přemýšlení o architektuře - a to opět nikoli obecně, ale konkrétně o tvorbě jednoho architekta, totiž Antonia Gaudího. Tento záměr se však, bohužel, nepodařilo uspokojivě naplnit.

Vzhledem k tomu, že autorka nepíše ve své mateřštině, záměrně neposuzuji práci po jazykové stránce a pominu též spíše než chyby nešťastná vyjádření typu „Pojem bydlení není českou ani zahraniční literaturou příliš popisován. Většina autorů zabývajících se touto problematikou se opírá o dílo Martina Heideggera.“ (str. 3). („Bydlení“ není prvotně „pojmem“, ale zcela běžné slovo označující záležitost, kterou většinou jaksí řadíme do oboru architektury, proto je též v literatuře tohoto oboru - ať již popularizační či přísně teoretické - frekventované. Na druhé straně na poli filosofie je ve svém myšlení učinil v silném slova smyslu „pojmem“ až Heidegger, když *bytí člověka* určil právě jako *bydlení*. Pak je ovšem přirozené, že se ti, kdo tímto směrem uvažují, na Heideggera odvolávají.)

Po mém soudu je nejslabším místem práce pasáž referující Heideggerovo chápání „stavění“ a „bydlení“ (kap. 2.1). Nejenže si z této kapitoly bez znalosti Heideggerových textů není možné opravdu udělat alespoň základní představu o smyslu, v jakém Heidegger tyto termíny užívá a jak jim rozumí; není mi ani zcela zřejmé, zda jim správně porozuměla sama autorka. A nepřesvědčují mě o tom ani kapitoly 2.3 a 2.4, které se snaží Heideggerovo stanovisko vysvětlit podrobněji a učinit základem pro chápání architektury. Do jisté míry to lze přičíst faktu, že v případě Heideggerových textů nepracuje kolegyně Berazavik s německých originálem, ale s jeho anglickým překladem, který

pak opět převádí do češtiny. Vzhledem k obtížnosti Heideggerových textů bylo možná lépe zůstat u jejich interpretace od Christiana Norberga-Schulze, který z Heideggera vychází a po mém soudu jeho koncepci velmi srozumitelně ilustruje tím, jak sám s touto optikou o architektuře uvažuje. Zcela nesrozumitelná je pro mne kapitola 2.2 Prostor. Možná spíše než odkaz k platónskému pojetí geometrie (které je ne zcela jasně propojeno s Heideggerovým rozuměním souvislosti člověka a prostoru), by byl na místě výklad Heideggerova chápání *místa* a *prostoru* a jejich vztahu. (Pokud nacházím jisté náznaky tohoto výkladu, pak opět poznamenané převodem termínů přes angličtinu.)

V druhé části práce se kolegyně Berazavik věnuje bydlení z hlediska architektury a ptá se, zda existuje „ideální architektura“, tedy architektura, která by byla skutečně člověku v silném slova smyslu *domovem*, tzn. „existenciální oporou“, o níž mluví Norberg-Schulz. Tuto otázku promýšlí na příkladu tvorby katalánského architekta Antonia Gaudího. Jeho tvorbu se snaží ukázat a pochopit jak v kontextu architektova života, tak v kontextu epochy, do níž patřil, resp. v kontextu situace katalánského umění této doby, jeho proudů i směřování. Odkazuje se přitom zejména na jeho hodnocení Salvádorem Dalí, tedy umělcem v mnoha ohledech Gaudímu blízkým. Začlenění Gaudího tvorby do kontextu, pro které se autorka rozhodla, bylo jistě na místě, nicméně muselo by být provedeno systematictěji a s porozuměním pojmů, s nimiž se v teorii architektury pracuje. Jistá „neučesanost“ těchto podkapitol (tedy 3.1 Život Antonia Gaudího, 3.2 Analýza architektonického kontextu epochy Antonia Gaudího, 3.3 Revoluce pocitu originality a Historie katalánského modernismu, která vypadla z obsahu) není totiž dána pouze tím, že pro autorku není čeština mateřským jazykem a spěchem, za jakého práce jako celek zjevně vznikala.

Jako konkrétní příklad Gaudího architektonické tvorby pak kolegyně Berazavik zvolila objekt Casa Mila, známý též jako La Pedrera, k němuž se váže i obrazová příloha v závěru práce. K popisu objektu sloužily autorce zjevně spíše popularizační publikace, takže je jako základ dalších úvah a interpretací značně diskutabilní, resp. nepoužitelný. To se též ukazuje v následující kapitole (podkapitola Gaudí a filosofie), která se snaží vrátit k otázce po „ideální architektuře“ a ukázat, že Gaudího stavby takovému nároku odpovídají. Již se však v podstatě nevrací k předcházejícímu popisu objektu (jenž se tak v celku práce stává poněkud zbytečným) a odkazuje spíše na myšlenky Gadamerovy a především se opírá o nedávno vydanou práci Karstena Harries *Etická funkce architektury*. To je jistě v pořádku, nicméně vzhledem k tomu, jak je práce vystavěna jako celek, by bylo vhodné se přece jen vrátit k Heideggerově koncepci, kterou v první části práce kolegyně (byť diskutabilně) představila jako východisko, z něhož hodlá o architektuře uvažovat a z něhož má též smysl hovořit o architektuře jako o oné „existenciální opoře člověka“. Obávám se však, že by se patrně neobešla bez alespoň základního objasnění souvislosti Heideggerovy koncepce *součtveří* a vztahu *věci* a *místa*. (Jinou, rovněž smysluplnou variantou, by pak bylo od začátku vycházet z Karstena Harries - smysl práce by samozřejmě zůstával týž, neboť i on z Heideggera vychází a čerpá.)

Závěrečnou kapitolu pak autorka končí tím, že úvahu posouvá směrem k dalšímu tématu, k němuž směřuje Heideggerovo *Bauen, Wohnen, Denken* – tedy ke vztahu *bydlení* a *myšlení*. Jakýkoli výklad či alespoň náznak výkladu toho, jak Heidegger onu souvztažnost míní, však postrádám.

Byť bych přešla všechny výhrady, které lze mít k jednotlivým výše popsaným kapitolám, stejně jako úspěchanost celé práce projevující se v řadě formálních drobností i chybějící závěrečnou redakci, která se již zjevně nestihla, zůstává stále ještě jedna, pro mne zásadní připomínka: práce nedrží pohromadě jako celek, souvislosti jsou místy spíše naznačené a nevím, zda je to dáno tím, že

se autorka pustila do tématu, které je příliš těžké, nebo tím, že nedokáže dostatečně srozumitelně vyjádřit obtížné myšlenky v jazyce, který je pro ni cizí.

Vzhledem k výhradám, které jsem formulovala výše, nemohu práci hodnotit jako dostatečnou a vyhovující nárokům, které jsou na FHS UK na bakalářskou práci kladeny.

Ovšem s přihlédnutím k jazykovému handicapu, který autorka má a který ji zjevně brzdí zejména v písemném projevu, připouštím, že by bylo možné při obhajobě uspět. Ovšem pouze za předpokladu, že by kolegyně Berazavik uspokojivě vyložila problematiku tak, jak si sama vytkla, tzn. kdyby:

- 1) vysvětlila Heideggerovy pojmy *bydlení* a *stavění*, s to včetně v práci pouze naznačených termínů „Pfleger“ a „Errichten“ (na straně 4 jsou přes angličtinu přetlumočeny jako „pěstování“ a „vyvýšení“);
- 2) řekla, co to potom znamená konkrétně pro úvahy o architektuře, resp. o jednotlivých stavbách;
- 3) ukázala, čím se Gaudí - jak tvrdí - přibližuje tomu, co nazývá „ideálním architektem“ (sama bych se raději ptala, čím jsou Gaudího stavby onou „existenciální oporou“, o níž mluví citovaný „Norberg-Schulz“);
- 4) vysvětlila, jak rozumí tvrzení, že „z určitého pohledu architektura prostředkem k bydlení není“ a že „k bydlení jako takovému přispívá naše samotné myšlení“ (str. 26).

V Praze dne 8. 10. 2013

Marie Pětová